
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 314
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Bilancio di previsione  2018-2020: prelievo n. 7 dal fondo di riserva e 
conseguente variazione di cassa.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì diciannove del mese di dicembre, alle ore 18.30, sala 

giunta, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco X

3.  Campregher Alice - Assessore
4.  Tamanini Devis - Assessore
5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Bilancio di previsione 2018-2020: prelievo n. 7 dal fondo di riserva 
e conseguente variazione di cassa. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova 

contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni 

della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con 
l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 
dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) della Legge regionale 3 
agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 
118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini 
previsti dal medesimo Decreto; 

 
premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli 

articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 
 
rilevato che il comma 1, dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al 

paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel 
Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

 
richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, 
a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 

 
considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 

18, dal 1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 
e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 



finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 
preso atto che, ai sensi dell'art. 166, comma 1 del Decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267 è iscritto nel bilancio di previsione nella Missione “Fondi e 
Accantonamenti” all'interno del programma “Fondo di riserva”, un fondo di 
riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, utilizzato con deliberazioni 
dell'organo esecutivo; 

 
visto l’art. 199 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 che dispone che i 
prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e 
possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 
preso atto che si rende necessario integrare alcuni stanziamenti relativi 

alle spese per il personale ed alcuni stanziamenti relativi alle spese di manutenzione 
per l’illuminazione pubblica, la viabilità, l’acquedotto e la manutenzione dei mezzi, 
così come specificato nell’allegato delle variazioni al PEG che riportano 
l’indicazione dei singoli capitoli di bilancio; 

 
atteso che è possibile far fronte alle maggiori esigenze finanziarie di 

cui sopra, pari a complessivi Euro 18.020,66, mediante prelevamento dal Fondo di 
Riserva, e dal Fondo di Riserva di cassa, utilizzabili nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni delle voci di spesa corrente si 
rivelino insufficienti; 

 
ritenuto pertanto opportuno, stante quanto premesso ai paragrafi 

precedenti, provvedere all'integrazione degli stanziamenti insufficienti così come 
specificato negli allegati 1) e 2) mediante prelevamento dalla MISSIONE 20 – 
FONDI E ACCANTONAMENTI, PROGRAMMA 1 – FONDO DI RISERVA 
del bilancio 2018, che presenta una disponibilità di competenza di euro 20.562,34; 
 

ritenuto necessario disporre anche la conseguente variazione di cassa 
con prelievo dal fondo di riserva di cassa che presenta attualmente una disponibilità 
di Euro 18.121,09; 

 
preso atto che l’art. 175, al comma 9 del D.Lgs. 267/2000, prevede 

che le variazioni al piano esecutivo di gestione sono di competenza dell'organo 
esecutivo e che possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte 
salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 
rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. 



267/2000, non è necessario acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente 
variazione di bilancio; 

 
dato atto che la presenta proposta di modifica non altera il pareggio 

finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale 
di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza 
pubblica – pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 
2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

 
vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 25.01.2018 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020 e del Documento Unico di 
Programmazione; 

 
vista la deliberazione di giunta n. 13 del 31 gennaio 2018 con oggetto: 

“Art. 169 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 26. Approvazione Piano Esecutivo di gestione 
per gli esercizi 2018, 2019 e 2020”; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 7 marzo 2018 
con oggetto: “Art. 169 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 26. Approvazione Obiettivi e 
Indicatori Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018”; 

 
accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente 

determinazione;  
 
visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  
 

dato atto che si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della 
presente al fine di procedere all’immediato impegno delle spese di cui in premessa; 

 
   Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 

2, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 



− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

 

DELIBERA 
 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di 
riserva ordinario, iscritto nel bilancio di previsione - esercizio 2018, l’importo di  
euro 18.020,66.-  integrando  le dotazioni di competenza dei capitoli di spesa 
per gli importi elencati nel prospetto Allegato 1) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 

2. di prelevare ai sensi dell’art. 166 comma 2-quater del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
fondo di riserva di cassa, iscritto nel bilancio di previsione - esercizio 2018 
l’importo di euro 18.020,66.- integrando le dotazioni di cassa dei capitoli di 
spesa per gli importi elencati nel prospetto Allegato 2) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

3. di dare atto che, a seguito del presente provvedimento il fondo di riserva 
ordinario presenta una disponibilità residua di euro 2.541,68.-. 

4. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere unitamente ad apposito 
prospetto riportante le variazioni di interesse. 

5. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 
confermano ed aggiornano di conseguenza il Piano Esecutivo di Gestione 
2018-2020 come indicato nel prospetto, Allegato n. 3, nel quale si richiama la 
presente, che firmato dal Segretario forma parte integrante ed essenziale della 
deliberazione, nonché gli stanziamenti di cassa ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e 
del D.Lgs. 118/2011. 

6. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della L.R. del 3 maggio 
2018 n. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera al 
fine di procedere all’immediato impegno delle spese di cui in premessa; 

 Visto l’art.183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2; 

 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 



 
D E L I B E R A 

 
1. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   
 
 
 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 

parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.04.1 01 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Redditi da lavoro dipendente 43.848,22 50,00 0,00 43.898,22

U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente 155.570,80 1.140,00 0,00 156.710,80

U 01.05.1 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Imposte e tasse a carico dell'ente 24.385,50 115,00 0,00 24.500,50

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 243.745,15 1.000,00 0,00 244.745,15

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente 170.776,23 2.725,66 0,00 173.501,89

U 01.11.1 02 Altri servizi generali - Imposte e tasse a carico dell'ente 9.858,02 2.100,00 0,00 11.958,02

U 04.01.1 01 Istruzione prescolastica - Redditi da lavoro dipendente 325.639,34 1.300,00 0,00 326.939,34

U 04.01.1 02 Istruzione prescolastica - Imposte e tasse a carico dell'ente 23.754,55 450,00 0,00 24.204,55

U 05.01.1 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Redditi da lavoro dipendente 73.138,31 50,00 0,00 73.188,31

U 09.04.1 02 Servizio idrico integrato - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.434,38 550,00 0,00 4.984,38

U 09.04.1 03 Servizio idrico integrato - Acquisto di beni e servizi 346.091,00 2.000,00 0,00 348.091,00

U 10.05.1 01 Viabilità e infrastrutture stradali - Redditi da lavoro dipendente 87.905,40 100,00 0,00 88.005,40

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 338.002,56 6.440,00 0,00 344.442,56

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti 20.562,34 0,00 -18.020,66 2.541,68

TOTALE USCITA 1.867.711,80 18.020,66 -18.020,66 1.867.711,80

DIFFERENZE -18.020,66 18.020,66

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 2) Variazioni di cassa 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.04.1 01 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Redditi da lavoro dipendente 45.802,71 50,00 0,00 45.852,71

U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente 162.109,77 1.140,00 0,00 163.249,77

U 01.05.1 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Imposte e tasse a carico dell'ente 28.770,22 115,00 0,00 28.885,22

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 280.552,91 1.000,00 0,00 281.552,91

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente 178.829,70 2.725,66 0,00 181.555,36

U 01.11.1 02 Altri servizi generali - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.327,56 2.100,00 0,00 12.427,56

U 04.01.1 01 Istruzione prescolastica - Redditi da lavoro dipendente 334.833,14 1.300,00 0,00 336.133,14

U 04.01.1 02 Istruzione prescolastica - Imposte e tasse a carico dell'ente 27.570,82 450,00 0,00 28.020,82

U 05.01.1 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Redditi da lavoro dipendente 76.347,43 50,00 0,00 76.397,43

U 09.04.1 02 Servizio idrico integrato - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.810,25 550,00 0,00 5.360,25

U 09.04.1 03 Servizio idrico integrato - Acquisto di beni e servizi 826.789,16 2.000,00 0,00 828.789,16

U 10.05.1 01 Viabilità e infrastrutture stradali - Redditi da lavoro dipendente 98.058,09 100,00 0,00 98.158,09

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 411.861,50 6.440,00 0,00 418.301,50

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti 18.121,09 0,00 -18.020,66 100,43

TOTALE USCITA 2.504.784,35 18.020,66 -18.020,66 2.504.784,35

DIFFERENZE -18.020,66 18.020,66

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazioni PEG
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1403 4 TFR PREVIDENZA COMPLEMENTARE SERVIZIO TRIBUTI 440,00 50,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 490,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 50,00 0,00 490,00440,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 440,00 50,00 0,00 490,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1502 2 CONTRIBUTI INADEL SERVIZIO GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 665,00 50,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 715,00

U 1510 4 LAVORO STRAORDINARIA PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO CUSTODI FORESTALI 0,00 760,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 760,00

U 1511 3 CONRIBUTI INADEL CUSTODI FORESTALI 2.500,00 100,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 2.600,00

U 1511 4 CONTRIBUTI CPDEL, INPS, INAIL CUSTODI FORESTALI 21.588,00 180,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 21.768,00

U 1511 5 CONTRIBUTI PREVIDENZA INTEGRATIVA - CUSTODI FORESTALI 1.300,00 50,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 1.350,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 1.140,00 0,00 27.193,0026.053,00

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

U 1573 440 I.R.A.P. - PER CONSORZIO VIGILANZA BOSCHIVA 7.400,00 115,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 7.515,00

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 115,00 0,00 7.515,007.400,00

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1521 57 BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME DIVERSE PER CANTIERE COMUNALE 21.000,00 1.000,00

RA2 RESPONSABILE AREA 2

0,00 22.000,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.000,00 0,00 22.000,0021.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 54.453,00 2.255,00 0,00 56.708,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

Pag. 1



Allegato 3) Variazioni PEG
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1602 2 CONTRIBUTI INADEL SERVIZIO TECNICO 2.465,00 200,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 2.665,00

U 1612 15 INDENNITA' FIGURE PROFESSIONALI (PROGETTAZIONE INTERNA) - UFFICIO TECNICO 21.033,34 2.525,66

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 23.559,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 2.725,66 0,00 26.224,0023.498,34

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 23.498,34 2.725,66 0,00 26.224,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

U 1871 444 IMPOSTA SOSTITUTIVA SULLE RIVALUTAZIONI DEL T.F.R. 2.397,13 2.100,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 4.497,13

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 2.100,00 0,00 4.497,132.397,13

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 2.397,13 2.100,00 0,00 4.497,13

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 4101 11 STIPENDI E ASSEGNI FISSI PERSONALE TEMPO DETERMINATO SCUOLA MATERNA 100.854,00 1.250,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 102.104,00

U 4102 2 CONTRIBUTI INADEL SCUOLE MATERNE 3.870,00 50,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 3.920,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 1.300,00 0,00 106.024,00104.724,00

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

U 4171 440 I.R.A.P. - SCUOLE MATERNE 20.354,55 450,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 20.804,55

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 450,00 0,00 20.804,5520.354,55

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 125.078,55 1.750,00 0,00 126.828,55

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 5103 4 TFR PREVIDENZA COMPLEMENTARE SERVIZIO BIBLIOTECA 500,00 50,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 550,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 50,00 0,00 550,00500,00

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 500,00 50,00 0,00 550,00

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

Pag. 2



Allegato 3) Variazioni PEG
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9471 440 I.R.A.P. - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 4.434,38 550,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 4.984,38

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 550,00 0,00 4.984,384.434,38

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 9431 102 SERVIZIO MANUTENZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE - RIL. IVA 33.986,86 2.000,00

RA2 RESPONSABILE AREA 2

0,00 35.986,86

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 2.000,00 0,00 35.986,8633.986,86

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 38.421,24 2.550,00 0,00 40.971,24

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 8102 2 CONTRIBUTI INADEL SERVIZIO VIABILITA' 1.320,00 100,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 1.420,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 100,00 0,00 1.420,001.320,00

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 8136 220 MANUTENZIONI AUTOMEZZI DEL SERVIZIO VIABILITA' 17.000,00 4.440,00

RA2 RESPONSABILE AREA 2

0,00 21.440,00

U 8237 255 MANUTENZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 24.000,00 2.000,00

RA2 RESPONSABILE AREA 2

0,00 26.000,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 6.440,00 0,00 47.440,0041.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 42.320,00 6.540,00 0,00 48.860,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

10 Altre spese correntiMAG

U 1899 1 FONDO RISERVA ORDINARIO - CORRETTO MISSIONE 20 20.562,34 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-18.020,66 2.541,68

10 TOTALE Altre spese correnti 0,00 -18.020,66 2.541,6820.562,34

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 20.562,34 0,00 -18.020,66 2.541,68

TOTALE USCITA 307.670,60 18.020,66 -18.020,66 307.670,60

18.020,66-18.020,66DIFFERENZE

Pag. 3



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 19/12/2018 n. RISERVA 7  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.804,59

74.439,70

85.867,29

50,00

50,00

0,00

0,00

14.804,59

74.489,70

85.917,29

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 85.867,29

74.439,70 50,00

50,00

0,00

0,00

74.489,70

85.917,29

14.804,59 14.804,59

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

58.033,45

507.448,45

565.381,90

2.255,00

2.255,00

0,00

0,00

58.033,45

509.703,45

567.636,90

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.605.532,04

1.275.479,14 2.255,00

2.255,00

0,00

0,00

1.277.734,14

1.607.787,04

330.152,90 330.152,90

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

74.373,33

211.672,86

269.946,19

2.725,66

2.725,66

0,00

0,00

74.373,33

214.398,52

272.671,85

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 273.243,61

213.544,86 2.725,66

2.725,66

0,00

0,00

216.270,52

275.969,27

75.798,75 75.798,75

Programma 11 Altri servizi generali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.691,57

380.034,77

337.276,34

2.100,00

2.100,00

0,00

0,00

4.691,57

382.134,77

339.376,34

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.438.467,57

477.186,24 2.100,00

2.100,00

0,00

0,00

479.286,24

1.440.567,57

1.008.731,33 1.008.731,33

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.809.449,85

3.313.117,98 7.130,66

7.130,66

0,00

0,00

3.320.248,64

4.816.580,51

1.601.291,87 1.601.291,87

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

34.174,05

512.799,91

546.412,15

1.750,00

1.750,00

0,00

0,00

34.174,05

514.549,91

548.162,15

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 620.306,07

570.959,91 1.750,00

1.750,00

0,00

0,00

572.709,91

622.056,07

49.907,97 49.907,97

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.036.448,02

892.886,56 1.750,00

1.750,00

0,00

0,00

894.636,56

1.038.198,02

143.991,46 143.991,46

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.801,47

129.125,56

138.177,03

50,00

50,00

0,00

0,00

12.801,47

129.175,56

138.227,03

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 154.177,03

145.125,56 50,00

50,00

0,00

0,00

145.175,56

154.227,03

12.801,47 12.801,47

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 293.871,08

264.652,12 50,00

50,00

0,00

0,00

264.702,12

293.921,08

32.968,96 32.968,96

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

487.128,46

422.542,03

908.895,49

2.550,00

2.550,00

0,00

0,00

487.128,46

425.092,03

911.445,49

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.576.980,23

2.053.761,63 2.550,00

2.550,00

0,00

0,00

2.056.311,63

2.579.530,23

523.993,60 523.993,60

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.828.798,75

2.282.493,83 2.550,00

2.550,00

0,00

0,00

2.285.043,83

2.831.348,75

547.079,92 547.079,92

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.852,97

441.390,46

527.043,43

6.540,00

6.540,00

0,00

0,00

85.852,97

447.930,46

533.583,43

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.683.984,78

2.451.135,51 6.540,00

6.540,00

0,00

0,00

2.457.675,51

2.690.524,78

434.140,78 434.140,78

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.683.984,78

2.451.135,51 6.540,00

6.540,00

0,00

0,00

2.457.675,51

2.690.524,78

434.140,78 434.140,78

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.562,34

18.121,09

0,00

0,00

-18.020,66

-18.020,66

0,00

2.541,68

100,43

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 18.121,09

20.562,34 0,00

0,00

-18.020,66

-18.020,66

2.541,68

100,43

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 18.121,09

109.825,34 0,00

0,00

-18.020,66

-18.020,66

91.804,68

100,43

0,00 0,00

3.608.727,50

14.819.800,10

18.019.880,84

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-18.020,6618.020,66

18.020,66 -18.020,66

3.608.727,50

14.819.800,10

18.019.880,84

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.


		2018-12-20T13:24:04+0100
	PERAZZOLI DAVID


		2018-12-20T13:38:26+0100
	MARZATICO ANNA




